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Tigu turundab MärjamaadTigu turundab Märjamaad
Järgnev lugu on vahva näide sellest, kui-
das juhuste rida viib väliselt pisikesed as-
jad laia maailma. 

Märjamaa neiul Eliise Vjatkinil on juba 
hulk aega kirjasõbranna Prahast. Kuna 
Tšehhimaa neiut huvitasid väikesed riigid 
ja nende kultuur, siis nii ta Eesti ja Eliise 
peale sattus. Hakates guugeldama, kus 
Eliise elab, sattus ta internetist nägema 
Märjamaa rahvamaja kõrval olevat teo 
skulptuuri. Selle lähedal muruplatsil on 
teisigi loomaskulptuure, mida ühendab 
kivisse tahutud kiri – Märjamaa looma-
aed. Orgita dolomiidist kujud valmisid 
juba aastate eest tollaste kunstitudengite 
praktika raames. 

Omapärane tigu köitis kohe Alicia ja 
tema poiss-sõbra Petri tähelepanu ning 
järgnes huvitav asjade käik. Noored leid-
sid Instagramist sama teo pildi ja uurisid 
selle kasutaja käest, kas too teab kuju au-
torit. Juhtumisi see inimene teadiski, et 
kivist loomaaia idee autor on Lauri Tamm, 
kes on Tartus Kõrgema Kunstikooli õppe-
jõud. Noored kirjutasid Tartu kunstikooli 
ja said Lauri kontakti, tema käest oma-
korda kuju autori Mari Hiiemäe kontakti. 
Mari käest paluti luba sellest kujust 3D 
kujutis teha ning seda kasutada.

Lisaks kirjutasid nad mingil hetkel 
pooleldi naljatades tollasele vallavanema-
le Meelis Välisele ja soovisid kuju ära osta. 
Loomulikult see plaan läbi ei läinud.

2022. aasta suvel tulid noored Mär-
jamaale Eliisele külla ja pildistasid kuju 
põhjalikult, et sellest hiljem 3D fail teha. 
Sellest printisid nad vormid ja on valanud 
nüüd mitmeid väikesi kujusid. Eliise isa 
Riho rääkis, et pere käis hiljuti Tšehhis, 
Eliise sai sõbraga kokku, kes kinkis talle 
kolm väikest kujukest, mis olid kaunista-
tud Eesti ja Tšehhi lipuvärvidega. Otsest 
plaani Tšehhi noortel valmistatavate ku-
judega pole, vaid nad soovisid kuidagi teo 
kuju ka oma kodudesse. 

Kuna Alicia on tšehhi-hispaania juur-
tega, on noored nimetanud selle kuju his-
paania-tšehhi keeles Teta-Šnek (tissi(d)-

tigu).
Noored on lisaks 

sellele teinud veel 
Google`isse „Märjamaa 
loomaaed” nimelise 
turismimagneti ja Tri-
padvisori lehe. Seal on 
loomaaed esikohal loe-
telust 1 of 7 things to do 
in Märjamaa.

Petr Marinec on sel-
lel lehel suuresõnaliselt 
kirjutanud, et nende 
skulptuuride nägemine 
oli ta elus pöördeline ja muutis ta väga 
õnnelikuks. Eriti meeldis talle teo skulp-
tuur. Ta soovitab sõita Märjamaale, et oma 
silmaga neid kujusid vaadata. Sõbranna 
Alicia kiidab oma kommentaaris, et sõit 
Tšehhimaalt siinsesse unikaalsesse koh-
ta oli seda väärt. Ta lisas, et Märjamaa on 
ilus koht ja Eestimaa varjatud pärl, mida 
ta soovitab külastada.

Kuuldes, et soovime nende seiklusest 
kohalikku ajalehte loo teha, muutis see 
neid väga rõõmsaks.  Nad loodavad, et 

Märjamaa loomaaia skulptuurid teevad 
alevi elanikke sama rõõmsaks nagu neid.

Märjamaa kivist loomaaed on folgi-
peo ajal laste seas väga populaarne, mil 
just pisikesed põnnid turnivad kujude 
otsas. Meie kohalikena võtame oma „loo-
maaeda“ nii enesestmõistetavana, et alati 
ei märkagi seda, aga nagu näha, võib üks 
naljakas skulptuur teha kohaturunduses 
tänuväärt tööd. Jääme siis huviliste horde 
ootama!

Reet Saar

Tšehhi noored teo juures. 

Eesti ja Tšehhi lipu värvides teod.
Fotod erakogust 
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Kuhu läheb sinu kuld?Kuhu läheb sinu kuld?
KALENDRILOOD

Märtsikuu teemaks 
tänavuses Märja-
maa valla kalendris 
on kompostimine.

Märjamaa vallas ei ole 
hetkel avaliku kompostiplatsi 
ning seetõttu tekib igal keva-
del ja sügisel õhku küsimus – 
kuhu panna lehed ja muu hal-
jasjääde? Kindlasti ei tohi viia 
haljasjäätmeid metsa alla või 
kraavi. Kõige parem on need 
oma kinnistul kompostida – 
see on kasulik nii sulle kui ka 
loodusele! 

Kõige lihtsam variant on 
lehed riisuda ühte hunnikus-
se ja jätta komposteeruma. 
Kuna aga lehed vajuvad kokku 
ja kompostimisprotsess va-
jab õhku, tasub lehti aeg ajalt 
segada. Lehed võib ka lihtsalt 
muruniitjaga ära purustada, 
seeläbi muutuvad need väi-
kesteks tükikesteks, mis kom-
posteeruvad kiirelt – nii saab 
eelmisel hooajal purustatud 
lehtedest kompost järgmise 
aasta murule. 

Murekohaks on veel kom-
postihunnikud, mis on kas-
vanud kõrgustesse või veelgi 
hullem – naabri aeda. Kompos-
tihunnik olgu piiritletud. Liht-
saim viis on teha haljasjäät-
mete hunnikule puidust kast 
ümber. Kast peaks paiknema 
kinnistupiirist vähemalt nelja 
meetri kaugusel – nii ei roni 
sinu jäätmed naabri aeda. Me 
keegi ei soovi oma aiast näha 
vaatepilti, kus naabrite kom-
post pressib läbi aiavõrgu võõ-
rale territooriumile. 

K o m -
postreid on 
erisuguseid 
ning kauban-
duses valik 
lai – leidub 
l i h t s a m a i d 
ja ka soo-
j e n d a j a g a /
temperatuu-
r i a n d u r i g a 
k o m p o s t -
reid. Viima-
ne on ka-
sut amisek s 
talvisel ajal, 
et kompost 
õues ära ei 
k ü l m u k s . 
Kasti võib 
ka ise ehi-
tada, kuid 
läbi tuleb 
mõelda kompostri asukoht 
ning selle kasutamine. Silmas 
peab pidama, et komposter 
vajab piisavalt õhku, niiskust 
ja lämmastikku. Õhk peaks ligi 
pääsema nii külgedelt kui ka 
alt, lämmastikku saate lisada 
graanul-kanakaka, murunii-
te, rohitud umbrohu (eriti hea 
lämmastiku sisaldusega on 
nõges) või köögiviljade koorte-
ga. Lämmastik aitab ka soojust 
reguleerida. Kui teile tundub, 
et kompost hakkab kuivama, 
siis tasub seda kasta, kui aga 
on liigselt sajused ilmad võib 
komposti kaitsta liigniiskuse 
eest kilega. Komposter peaks 
olema pealt kinnine, et takis-
tada metsloomade ja lindude 
ligipääsu jäätmetele.

Kui kompost hakkab hai-
sema, siis on see märk tavali-
selt sellest, et kompost on liiga 

niiske või tihe. Sellisel juhul 
tasub komposti segada näiteks 
hargiga, nii pääseb õhk ligi 
ja protsess toimub kiiremini. 
Happelisuse suurendamiseks 
võib lisada ka puukoort. 

Komposti „tervise“ märke 
saab lugeda ka looduse pealt. 
Kui välja ilmuvad sipelgad, on 
kompost liiga kuiv. Kui aga 
kärbsed saavad probleemiks, 
võib viidata see kuumuse puu-
dumisele. Sellisel juhul tuleks 
pealmine osa, kuhu kärbsed 
on munenud, suruda sügava-
male komposti sisse ja lisada 
lämmastikku – kärbsevastsed 
hävivad ~43 kraadi juures.

Valmis kompost on ideaal-
ne mullaviljakuse paranda-
miseks näiteks kasvuhoones, 
tarbeaias, lillede kasvatamisel 
või ka haljastuses. Kompos-
timine on lihtne ja kasulik ka 
sulle – see  vähendab väetise-

vajadust ning aitab kasvatada 
toitu koduaias. 

Biojäätmeid tuleks kind-
lasti korjata muust majapida-
mises tekkivast prügist eraldi. 
Biojäätmed on ressurss, mida 
saab ringlusesse võtta. Kuid 
visatuna muu prügiga ühte, ei 
saa neid enam sealt kätte ega 
neid väärindada. Enamasti 
valmistatakse eraldi kogutud 
biojäätmetest komposti, mida 
kasutatakse mullaviljakuse 
parandamiseks. Lähitulevikus 
on ette näha biogaasi tootmi-
se kasvu, mida saab kasutada 
elektri tootmiseks, majade 
kütteks või autode kütusena. 
Biojäätmed ei olegi tegelikult 
prügi, vaid kasutamist ootav 
ressurss!

Anna-Kaia Kikkas

Kompostihunnik vastu aeda, vaade naab-
rite poolt.
Foto: Anna-Kaia Kikkas

Kompostihunnik olgu piiritletud ja kinnistu piirist 
vähemalt neli meetrit eemal. 

Vihmaussikompost
Fotod: Tiina Gill

Kompostikast olgu pealt suletav. 
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Märjamaa kodutütar-
del oli 24.-26. veeb-
ruaril järgu- ja pere-
naise erialalaager 

Vana-Vigalas. Väga suur tänu 
rahvamajale, mis kodutütreid 
lahkesti majutas. Vana-Vigalas 
polegi Märjamaa kodutütred 
varem laagrit pidanud ja sealt 
kandist ei ole ka kodutütarde 
liikmeid. Seda toredam oli, et 
laagris osalesid ka kohalikud 
tüdrukud. Külalistele meeldisid 
kodutütarde tegemised väga ja 
ehk saavad neist endistki peagi 
kodutütred.

Eesti riigi sünnipäeval pole 
rühmas varem laagrit korralda-
tud. Selgus, et see on üks ekstra 
hea, õige ja väga eriline päev 
laagri jaoks. 

Laagrit alustati suupistete 
ja kaunistuste valmistamisega, 
et vabariigi aastapäeval ühiselt 
ilusa pidulaua taga istuda. Eesti 
sünnipäeva tähistatigi piduliku 
aktusega, kus tüdrukud ise pil-
limängu, laulu ja luuletustega 
esinesid. Jagati tunnustusi, söö-
di ära kõik varem ise valmista-
tud tikuvõileivad, juurviljakan-
gid, küpsisetort ja muu, ning 

lihtsalt räägiti sõpradega juttu. 
Kui hea on elada vabas Eestis, 
käia laagris, kanda vormi, süüa 
kiluleiba ja koos sõpradega 
naerda. Aitäh, vähemalt need 
laagrilised oskavad selle eest 
tänulikud olla!

Laupäev, 25. veebruar oli 
laagris suur õppimise päev. Mis 
iganes järk kellelgi parajasti 
pooleli on, kõik said õppida, 
ülesandeid lahendada, esit-
lusi teha. Peale lõunat mindi 
gruppidena imeilusale talve-
võlumaale orienteeruma. Rajal 
ootasid ka mõned ülesanded, 

näiteks tuli tuld teha ja sõlmi 
osata. Lõpuks viisid kõik ra-
jad välja Hirveparki, kus ootas 
keset lumist metsa lõke, mille 
ääres kõik seiklejad kokku said. 

Kui kodutütardel on lõke, 
siis ei saa kohe teisiti, kui sellel 
tuleb kindlasti midagi küpseta-
da. Ka seekord lükati viinerid ja 
vahukommid tulele, sest oi kui 
mõnus oli peale matka kuuma 
venivat ja veidi kõrbenud va-
hukommi süüa. Või kas te tea-
te, kui hästi mekib poolenisti 
mustaks kõrbenud ja poolenisti 
alles külm viiner?

Lisaks ohtrale erinevate 
teemade õppimisele, üksteise 
õpetamisele ja järgupunktide 
vastamisele jõuti ka mängida, 
hopa treeningus osaleda, filmi-
õhtuid teha ja kaaslastega aega 
veeta. 

Perenaise eriala õppijad 
toimetasid suurema osa ajast 
köögis – tegid putru, võileibu, 
suppi ja muidugi ka pannkoo-
ke pühapäeva hommikul. Nad 
õppisid ohutuid töövõtteid, 
hügieeni ja kõike muud, mida 
köögis vaja teada. Kogu laager 
oli hästi toidetud ja rõõmus, 
perenaised olid ka rõõmsad.

Üldse oli üks rõõmus ja tar-
kust täis laager, mille mõnusa-
tes lainetes saab veel tükk aega 
mõnuleda ja meenutada. Kooli-
vaheaeg juba ongi korda läinud, 
kui sa oled ägedas laagris osa-
lenud. 

Nele Pernits

Tööd alustas uus 
õigusnõunik
1. märtsil alustas Märjamaa 
vallavalitsuses õigusnõuni-
kuna tööd Kriss Tinkus. Ta on 
juristidiplomi saanud Tallinna 
Ülikoolist. Varasemad tööko-
gemused on kaitseväest ning 
politse- ja piirivalveametist. 
Kaitseväe juristina tegeles 
ta nt haldusasjade, tööõiguse 
poolega ja õppekogunemiste-
le mitteilmujatega. Politsei- ja 
piirivalveametis oli K. Tinkus 
majanduskuritegude uurija. 

Kriss Tinkuse töökoht val-
lamajas on kabinet 5, telefon 
5377 3553 ja e-post kriss.tin-
kus@marjamaa.ee.  

Perenaised Älis Enni ja Kerli Kaljusaar.
Foto: Nele Pernits

Märjamaa kodutütred laagerdasid Vana-VigalasMärjamaa kodutütred laagerdasid Vana-Vigalas

25. veebruaril toimus Haimre 
rahvamajas maja 86. sünnipäe-
va pidu. Kell 18 algas pidulik 
kontsert, mis oli kõigile tasuta. 
Esinesid oma maja taidlejad: 
naislauluansambel Viisitarid, 
lõõtsaring Pillipiinustajad, 
naisrahvatantsurühm Laba-
jalg ja näitering Mokakobin. 

Lauad olid ilusti kaetud, 
kohvi kõrvale pakuti lisaks 
sünnipäevatordile ka magu-
said ja soolaseid kooke. Õh-
kond oli pidulik, hubane ja 
rõõmus. Peale kontserti oli 
kõigi osalejate vahel rahvama-
ja ajaloo kohta väike viktoriin, 
mille võidu napsas väga napilt 
Labajalg  Viisitaride eest.

Kell 21 tuli lavale ansam-
bel „Ah sa raks“. Tantsijaid ja-
gus, saal oli täis. 

Piduliste nägudel peegel-
dus rõõm ja rahulolu ning lah-
kudes tänati ilusa ja südamliku 

peo eest. Haimre Kultuuriselt-
si juhatus tänas rahvamaja ja 
kultuuriseltsi üritustel ning 
aastapäevapeol osalejaid, abi-
lisi ja toetajaid. „Panete meie 

hinge helisema” oli tekst tänu-
kirjal. 

Viivika Andreas

Haimre rahvamaja pidas sünnipäeva
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Kodulookonverents kajastas kultuurieluKodulookonverents kajastas kultuurielu

Märjamaa XVIII 
kodulookonverents 
jätkas lähimineviku 
ehk nõukogude 

perioodi käsitlemist. Varasemalt 
on puudutatud Eesti NSV aegset 
majandus- ja hariduselu, seekord 
oli teemaks kultuurielu. 

Sobiliku sissejuhatuse kul-
tuuriteemale tegi muusikali-
ne tervitus. Metsasarvel mu-
sitseerisid Jaan Kingisepp ja 
tromboonil Oliver Meresmäe. 
Päästekomandos töötav trom-
petimängija Rego Lehtsaar la-
vale ei jõudnudki, sest vahetult 
enne esinemist tuli talle välja-
kutse. 

Teisena astus üles segaan-
sambel Ceres. Nemad panid 
oma kava kokku ajaloohõnguli-
selt ja esitasid kolm laulu vahe-
tekstidega.

Tervitussõnad lausunud 
vallavolikogu esimees Ottomar 
Linna ütles, et nõukogude võim 
püüdis eestlust hävitada, aga 
kultuur hoidis alles sinimust-
valget meelsust. 

Konverentsi juhtinud Eve 
Burmeister sõnas, et pöörates 
pilgu minevikku aitab see sel-
gemini vaadata tulevikku. 

„Raamatukogud sõjajärg-
setel aastatel okupatsioonide 
meelevallas“ oli Ants Tammari 
ettekande teema. Maiu Linna-
mägi avas lühendit Rapla rajoo-
ni RSN TK KO. See oli rahvasaa-
dikute nõukogu täitevkomitee 
kultuuriosakond, mille tege-
vust ettekandja tutvustas. 

Rohkete fotodega oli illust-
reeritud Eha Kaljusaare ette-
kanne Märjamaa rahvamaja 
tegevusest. Kaare Tammaru 
kõneles kultuuritegevusest 
Loodna mail. Ene Raud avas Vi-
gala kandi koolide, kolhooside 
ja kirjanduse seoseid. Jüri Rist 
tutvustas Märjamaa EPT klubi 
tegevust, teda täiendas Rein 
Unga. Maris Leemets avas Tee-
nuse kodulooraamatu sünnilu-
gu.  Järgnevates lehenumbrites 
toome ära mõned ettekanded. 
Seekord teeme lk 10 algust raa-
matukogude teemaga. 

Endise märjamaalasena 

koputas Ants Tammar (töö-
tas Märjamaa kultuurimajas 
aastatel 1978–1985) kohaliku 
kogukonna südamele siinse 
kultuuripärandi talletamise 
pärast juba eelmisel konve-
rentsil haridusteemat kä-
sitledes ja küsis seegi kord: 
„Kusmaal on legendaarse Mär-

jamaa koolijuhi Leonhard Vai-
de mälestuse jäädvustamine? 
Märjamaa lahing on raamatu-
na olemas, kuid  Märjamaa rik-
kalik kultuurielu vajab samuti 
kaante vahele koondamist.“

Reet Saar

Segaansambel Ceres esines kodulookonverentsil kolme aja-
loohõngulise lauluga. Järgmisel päeval, 26. veebruaril oli Ce-
resel esinemine Saue Kristlikus Vabakoguduses pooletunnise 
mitmekesise kavaga, kus kaasaegsete laulude kõrval esitati 
ka Karl August Hermanni loomingut.
Foto Reet Saar

Märjamaa Muusika- ja 
Kunstikool 
12 264 eurot

Märjamaa Muusika- ja 
Kunstikool 
koolitus
500 eurot

Vana-Vigala Rahvamaja 
kokandusring  
4410 eurot

Vana-Vigala Rahvamaja 
karmoškaring  
3900 eurot

Vana-Vigala Rahvamaja 
keraamika- ja kunstiring  
3700 eurot

Vana-Vigala Rahvamaja 
viburing
3530 eurot

Märjamaa Valla 
Noortekeskus 
noorteklubi „Mina oskan“   
5000 eurot

Märjamaa Valla 
Noortekeskus 
päästeala noortering
927 eurot

Märjamaa Valla 
Noortekeskus 
robootika  
1000 eurot

Märjamaa Valla 
Noortekeskus 
skate töötoad  
1900 eurot

Märjamaa Valla 
Noortekeskus 
koolitused 
500 eurot

Kivi-Vigala Rahvamaja 
noortestuudio   
3800 eurot

MTÜ Raplamaa Jalgpallikool
11 951 eurot

MTÜ Raplamaa Jalgpallikool 

koolitus  
500 eurot

Märjamaa Valla Raamatu-
kogu    
2250 eurot

MTÜ Wäega Wärk 
maiasmokaring   
2475 eurot

Eve Burmeister FIE 
karmoška ja lõõtsaõpe  
3550 eurot

Eve Burmeister FIE 
loovus- ja keraamika  
1450 eurot

Märjamaa Gümnaasium 
loodussõprade ring 
480 eurot

Märjamaa Gümnaasium 
keraamika ring 
300 eurot

Märjamaa Gümnaasium 
Saviring aveART 

875 eurot

Märjamaa Gümnaasium 
kabe- ja malering 
300 eurot

Estlike MTÜ 
akrobaatika ja tsirkusealade 
treening    
4816 eurot

MTÜ Maadlusklubi Juhan 
maadlusring
 8900 eurot

MTÜ Maadlusklubi Juhan 
koolitus
500 eurot

MTÜ Maadlusklubi Juhan 
Valgu PK maadlusring 
4050 eurot

MTÜ Märjamaa Power 
jõutõstmine   
1600 eurot

2023. aasta huvihariduse ja huvitegevuse teenuse pakkujate 2023. aasta huvihariduse ja huvitegevuse teenuse pakkujate 
taotlusvooru rahajaotustaotlusvooru rahajaotus
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Märjamaa gümnaasium Märjamaa gümnaasium 
valmistab ette uut õppekavavalmistab ette uut õppekava

Vestlesime eelmisel 
nädalal direktor Kalle 
Uusmaaga Märjamaa 
gümnaasiumi elust. 

Alustame statistikaga. 
Kui palju on praegu meie 
gümnaasiumis õpilasi? 

Praegu õpib meie koolis 
624 õpilast, kellest 24 on uk-
rainlased. Gümnasiste on 92. X 
klassis on kaks paralleeli, XI ja 
XII klassi on mõlemat üks. Lõ-
puklassis on 23 õpilast. 

Sel nädalal alustab tööd 
eelkool. Kui palju on oodata 
uusi koolijütse?

Praegu on eelkooli regist-
reerunud 43 õpilast. Eelkooli 
esimene kokkusaamine toi-
mub 9. märtsil. 

Kuidas Ukraina õpilased 
on meil kohanenud? 

Peamine mure on nen-
de keeleoskus – veel ei osata 
piisavalt eesti keelt, aga kõik 
lapsed ei oska küllaldaselt ka 
vene keelt. Meil töötavad Uk-
raina õpetajad, kes väiksemaid 
ukraina keeles juhendavad. 

Ukraina lapsed on teisest 
kultuuriruumist, teistsuguse 
temperamendiga, nende õpi-
harjumused on erinevad ja 
keskendumist on raske saavu-
tada. Nad igatsevad väga koju 
tagasi. Mitmed hoiavad sidet 
kodumaaga, õppides distants-
õppel oma varasemas kodu-
koolis. See omakorda koormab 
neid. Neil pole siin lihtne, sest 
nad on teises keelekeskkon-
nas, kodust eemal, pluss lisaks 
mure kodumaal toimuva pä-
rast. Sellest kõigest tuleb aru 
saada. 

Ukraina lapsed käivad 
meie õpilastega koos mõnedes 
tundides. On olnud üksikuid 
juhtumeid, kui teadmatusest 
on meie lapsed ebasobivalt 
käitunud või valesid sõnu ka-

sutanud, aga oleme siis õpi-
lastega rääkinud ja nad on as-
jast aru saanud. Ületamatuid 
omavahelisi suhtlusprobleeme 
pole olnud. 

Kuidas kavatseb kool 
end reklaamida, et just Mär-
jamaa gümnaasiumisse õp-
pima tuldaks?

Oleme piirkonnakool ja 
palju õpilasi tuleb siia reklaa-
mimatagi. Oluline argument 
on väga heade sportimisvõi-
maluste olemasolu sama ka-
tuse all. Lisaks on kooli ümber 
suur aed, mis soodustab ra-
hulikku ja õppimist toetavat 
keskkonda. Täiendame veelgi 
koolikeskkonda, luues õpilas-
tele mõnusat olemist ka väljas-
pool õppetunde. 

Olulise sisulise muudatu-
sena on tulemas uus õppekava 
ja valikained. Riiklik õppeka-
va on tööversioonina minis-
teeriumi poolt koolidele välja 
saadetud. Vaatame sellest läh-
tuvalt üle ka meie kooli õppe-
kava, sealhulgas  gümnaasiu-
miastme valikained. Püüame 
tekitada lõimingut õppeainete 
vahel, eesmärgiga suurendada 
õpilaste üld- ja valdkonnapä-
devusi. Soovime, et õpilastel 
oleks rohkem valikuid, neil 
kasvaks õpitahe ja -motivat-
sioon ja samas ei suureneks 
õpilaste koormus. 

Oluline on meie koolist 
kaasa anda õppimise oskus, 
õpiharjumus ja õpisoov ehk 
uudishimu. Seda püüame süti-
tada eelkoolist peale. Õpihuvi 
puhul muutub järjest olulise-
maks personaalsus – iga ini-
mene on erinev oma arengu-
taseme ja eesmärkide poolest, 
kuhu tahetakse elus jõuda. 
Soovime, et õpilased saaksid 
oma sihtidest paremini aru ja 
oskaksid võimalikult varakult 
selles suunas liikuda. 

10. klassi vastuvõtul meil 
õpilaste arvule otseselt pii-
ranguid ei ole. Kuid kooli vas-

tuvõtutingimustes on kirjas, 
et gümnaasiumisse ei võeta 
vastu õpilasi, kellel on põhi-
kooli viimases klassis olnud 
puudulikke hindeid või käitu-
misprobleeme. Neile õpilastele 
soovitame nende jaoks sobiva-
maid õpikohti.   

Kool kindlasti reklaamib 
end ajalehes, kodulehel ja sot-
siaalmeedias. Igal aastal räägi-
me meie põhikooli lõpuklassi  
õpilastele õppimisvõimalusest 
gümnaasiumiastmes. Tulevas-
tele gümnasistidele viime läbi 
tutvustuspäeva, kus selgitame 
õppetöö korraldust ja muud 
gümnaasiumis õppimisega 
kaasnevat. 

Kool otsis hulk aega ma-
jandusjuhatajat ja õppeala-
juhatajat. Kas need ametiko-
had on nüüd täidetud?

Majandusjuhatajana töö-
tab meil veebruari algusest 
Aivar Leesma. Õppetöö vald-
konna juhina alustas märtsi 
algusest tööd Kert Kaljusaar.

Kas kõik pedagoogid ja 
tugispetsialistid on olemas?

Jah, hetkel on olemas, kuid 
peagi avaldame tööpakkumi-
sed järgmiseks õppeaastaks, 
sest meil on tähtajalise lepin-
guga õpetajaid.

Tugispetsialistide mees-
konda kuuluvad HEV koor-
dinaator, sotsiaalpedagoog, 
psühholoog, eripedagoog-lo-
gopeed ja kooliõde. Kõik posit-
sioonid on täidetud, aga tõde-
me, et sellest ei piisa, sest abi 
vajavaid juhtumeid on palju. 
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Kuidas nende juhtumite-

ga tegelete?

Õpilastel on tekkinud 
vaimne väsimus, mistõttu on 
meie tugimeeskond üsna koor-
matud. Tegeleme üha enam 
ennetavate tegevustega. Liitu-
sime hiljuti kiusamisvaba koo-
li (KIVA) programmiga, mille 
eesmärk on panna kooli töö-
tajaid senisest rohkem mär-
kama võimalikke murekohti ja 
neile delikaatselt reageerima. 
Lisaks kohese tegutsemise 
oskusele on KIVA programmil 
pikemaajalisem eesmärk kas-
vatada nii õpilaste kui õpeta-
jate oskust märgata ohtlikke 
olukordi, et neid varakult en-
netada. 

Märjamaa gümnaasiumit 
tutvustavatel plakatitel on 
märgitud, et see on liikuma 
kutsuv kool ja tervist eden-
dav kool. Aga mis on tutvus-
tusel märgitud VEPA?

VEPA on metoodika, mis 
tundide ülesehitamisel kas-
vatab mänguliste võtete abil 
enese juhtimise oskusi juba 
algklassidest alates. 

Meie kooli jaoks on väga 
oluline VEPA metoodika tõhus 
ennetav mõju. Mida varem me 
käitumisoskuste vundamen-
di alla saame, seda kergem on 
õpilasel elus hakkama saada 
teismeeas ja hiljem. Lapse-
vanemad on andnud teada, 
et VEPA meeldib neile. Oleme 
märganud, et õhkkond klassis 
on VEPA põhimõtete kasutu-
selevõtmisel muutunud rahu-
likumaks ja töisemaks.

Kuidas saate hakkama e-
sigarettidega?

Olukord on minu hin-
nangul veidi paranenud. La-
hendame õpilastega seotud 
juhtumeid, oleme neilt koolis 
keelatud esemeid konfiskee-
rinud. Ehk aitas teadlikkusele 
kaasa ka vanematele suunatud 
temaatiline teavitusõhtu. Kõi-
gi nende sammudega oleme 
suutnud majasisest olukorda 
parandada. Lõpuni seda vä-
listada ei saa, aga arusaam 
veipimise kahjulikkusest on 
loodetavasti kasvanud. Ole-
me jätkuvalt tähelepanelikud, 
märkame õpilasi ja reagee-
rime tekkinud olukordadele. 
Palju on abi kaasõpilaste poolt 
antud vihjetest.

Mõne aasta eest oli koo-
lis suurem remont. Mis on 
praegu teoksil?

Kahe aasta eest tehtud 
suurema remondi käigus 
uuendasime olulisi tehnosüs-
teeme ja koridoride väljanäge-
mist. Klassides tehti remonti 
viimati 2018. ja 2019. aastal. 
Mitmes klassis on aga endi-
selt 1960-ndate aegsed seina-
värvid ja põrandakate, mis 
hädapäraselt kaasajastamist 
vajavad. Tänastes kitsa eelar-
ve tingimustes teeme häda-
vajalikke pisiparandusi. Kus 
vajalik värvime, klassides va-
hetame jõudumööda lumino-
foorvalgusteid silmasõbralike 
ja energiasäästlike LED-val-
gustite vastu. 

Missugused suuremad 

projektid on koolil käsil?

KIKi rahastatud õppekäi-
kudel saavad kõik õpilased 
käia loodusteadlikkuse tee-
malistel väljasõitudel või muu-
seumites. 

KIKi rahastusel on käsil 
rohetehnoloogia projekt, mille 
raames soetame kooli katuse-
le mõned päikesepaneelid ja 
õppevahendid füüsikaklassi. 
Eesmärk on tõsta kliima- ja 
tehnoloogia alast teadlikkust 
vastavate õppevahenditega. 
See projekt hõlmab 6.–12. kl 
õpilasi. 

Ettevalmistamisel on osa-
lemine rohelise kooli projektis, 
mis tõstab kogu kooli kui orga-
nisatsiooni keskkonnateadlik-
kust. Projekti esimese etapi 
käigus moodustame töörüh-
ma, kellega kavandame sääst-
va arengu, jäätmekäitluse ja 
kliimateemalisi õppetegevusi. 
Eesmärk on senisest rohkem 
integreerida keskkonnatee-
masid õppekavasse ja jõuda 
selleni, et kogu koolipere käi-
tuks keskkonnateadlikumalt. 

Pandipakendi kogumise 
kastid on koolis juba olemas. 
Edaspidi tahame teha kooli-
majas jäätmete liigiti sorteeri-
mise veel laialdasemaks ja tõs-
ta kõikide koolipere liikmete 
teadlikkust, miks see kõik on 
nii oluline. Noor põlvkond on 
keskkonnaküsimustes teadli-
kum, aga arenguruumi on. 

  
Kooli sise-  ja väliskom-

munikatsioonis teeb head 
tööd ajaleht Tamme Tee 
Lood, mille eestvedaja on 
õpetaja Elviira Aruksaar. 

Lehe panevad kokku pea-
miselt 8. ja 11. klassi õpila-

sed Karoliina Karotamm ja 
Kertu-Liisa Karpenko. Lisaks 
eestikeelsele Tamme Tee Lu-
gudele, on ilmunud ka inglise-, 
hispaania- ja ukrainakeelsed 
lehenumbrid. Õpetaja Elviira 
Aruksaar on teinud tublit tööd 
noorte innustamisel. Olen aja-
lehetoimetuses tegutsevate 
õpilaste ja õpetaja initsiatiivi 
üle väga rõõmus. Kõik lehe-
numbrid on kooli kodulehel 
väljas.

  
Õpilastele meeldib end 

alati riietuse kaudu väljen-
dada, aga seejuures ka piire 
kombata. 

Riietuses hoiab kool kon-
servatiivset joont. Kool on 
ametiasutus ja siin tuleb vas-
tavalt meie kodukorrale kanda 
korrektset riietust. Siin ei ole 
sobilikud nabapluusid, dres-
sid, kapuutsid, lõhkised teksad 
või riietusel olevad ebasobi-
vad sõnumid. Noored püüavad 
piire kombata, aga ebasobiva 
riietuse puhul juhime tähele-
panu kooli kodukorrale.   

Pidulikumatel puhkudel 
palume kanda pidulikku riie-
tust. Olen märganud, et siis on 
noorte hoiak ka oluliselt vääri-
kam, selg sirgem ja käitumine 
teiste suhtes lugupidavam.

Missugune on koostöö 
õpilasesindusega?

Kooli juhtkonna poolne 
kõneisik õpilasesinduses on 
huvijuht, kes kohtub õpilaste-
ga iga nädal. Õpilaste endi kor-
raldatud üritused on neile hea 
õppimise võimalus, kus võib 
vahel olla ka väikseid vajaka-
jäämisi, aga üldiselt on kõik 
hästi sujunud. Püüame õppe-

Märjamaa vald võitis talimängud kabes 
Rapla maakonna talimängudel oli Märjamaa vald ülekaalukalt 
parem kabes. Märjamaa vald kogus 318 punkti, järgnesid Kohila 
vald 287, Rapla vald 208 ja Kehtna vald 141 punktiga. 

„Koidula Elmik on oma pühendumuse, hoole ja armastusega 
kabe ja male mängimist Märjamaal eest vedanud juba pikki aas-
taid. Kuigi vanus, nagu ta ise vahest ütleb, on oma töö teinud, siis 
noorte kaasamisel ja armastuse sütitamisel kabe ja male vastu 
on ta eeskuju kõigile. Suur-suur tänu ja palju jaksu veel edaspidi-
seks!“ ütles SA Märjamaa Valla Spordikeskuse juhataja Mart Tilk 
Koidula Elmikut  iseloomustades, sest tema panus vallale võidu 
toomisel on suur.
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Jõutõstmisvõistlus oli osavõturohkeJõutõstmisvõistlus oli osavõturohke

Rapla maakonna ja 
Rapla SVK 12.karika-
võistlused klassikali-
ses jõutõstmises olid 

osavõturohked. 

Rapla jõutõstmise eestve-
daja ja nende vôistluste init-
siaatori Kalev Kotto organi-
seerimisel toimusid Sadolini 
spordihoones senistest osavõ-
turohkeimad kangi sikutami-
sed. Kokku tuli välja 34 atleeti 
Raplast, Märjamaalt, Kohilast, 
Kehtnast, Järvakandist ja Vi-
galast. Kõik olid häälestatud 
püstitama isiklikke rekordeid 
ja võitma karikaid, medaleid, 
meeneid, mida pikk laud täis 
oli. Lõviosa sai sellega hakka-
ma. 

Võistluste absoluutselt pa-
rima tulemuse tegi Karli Väljar. 
Märjamaa SK kasvandik, kes 

jätkas jõutõstmisega Sparta 
SK-s Tõnis Holmbergi (oli kas-
vandikku juhendamas) käe all. 
Väljas on jõudnud tagasi koju 
ja edenemas Eesti paremik-
ku. Kuni 93 kg kehakaalus sai 
noormees kogusummaks 660 
kg (240+150+270), mis tagas 
karikavõidu oma kehakaalus ja 
oli päeva kõrgeim IPF Gl punk-
tide järgi – 86,342. 

Naistest tuli karikavõitjaks 
oma kehakaalus (-84 kg) Ketter 
Linna, kes oli ka absoluutselt 
parim naine. Tema kogusumma 
285 kg (110+55+120) andis 
55,027 IPF GL punkti. 

Märjamaa noortest said tei-
sed kohad noorte absoluutar-
vestuses Greta Kallau – 242,5 
kg (90+37,5+115) ja Oliver Sale 
– 370 kg (135+70+165). 

Karikavõitjaiks tulid veel 
kolm Märjamaa Power võist-

lejat. William-Ilmari Ulvinen 
(-66 kg), kes esindas kodukoh-
ta Kohilat ja oli parim 492,5 kg 
(162,5+120+210). 

Jaspar Pirs võidutses -74 kg 
meestest 325 kg (115+65+145) 
ja Caspar Raie (-120 kg), kes 
tegi muljetavaldava tõusu, 
kogudes summas 487,5 kg 
(170+95+225). 

Hea võistluse tegid ka Mar-
kus Vaher (-66 kg), platseeru-
des 3. kohale 237,5 kg ja Rassel 
Reinsalu (-83 kg), kes pidi oma 
kehakaalus leppima 8. kohaga 
kogusummaga 352,5 kg. Mõle-

male kirja isiklikud tippmargid. 
Kehakaalus -83 kg tuli 7. 

kohale Remo Põldmann kogu-
summaga 370 kg. 

Naistest tegi südilt kaasa 
Vigala võistleja Veronika Vodo-
lastšenko. Tasuks 4. koht naiste 
arvestuses tulemusega 215 kg. 

Raplamaa parimad võistle-
vad juba 18. märtsil Tallinnas, 
Eesti meistrivõistlustel jõu-
tõstmises ja on loota, et ollakse 
sealgi taas edukad!

Mihkel Laurits

Võistluste auhinnalaud oli rikkalik. 
Foto erakogust

Vigade parandus

Märjamaa Nädalalehes 1.03 ilmunud kirjutises „Pidulikust 
aktusest sai osa kohapeal ja kodus” on vahetusse läinud nimed 
volikogu esimehe Ottomar Linna ja vallavanem Triin Matsalu 
sõnavõttude kajastamisel. 

Parema meessportlase nime juures oli vale foto. 
Nädalalehe toimetaja palub vabandust asjaosaliste ees. 

Ardo Arusaar sai tunnustuse 
treeneritöö eest. 

Märjamaa valla parim mees-
sportlane on Raido Liitmäe. 

kava uuendamisel arvestada, 
et lõimitud tegevused annak-
sid noortele võimaluse õppe-
kava väliseid tegevusi ellu viia.  

Kas kunstmurukattega 
minispordiväljaku kasutaja-
tega on endiselt probleeme? 

Kahjuks on see jätkuvalt 
murekoht. Plaanime paigalda-
da sinna parema valgustuse ja 
videovalve, et suuremad prob-
leemide tekitajad tuvastada ja 
nendega tegeleda. Kogu kooli 
territoorium on suur avatud 
ala. Püüame koostöös spordi-
hoone, noortekeskuse ja raa-
matukoguga tagada, et siin 
käitutaks väärikalt. Paraku 
kõik seda ei tee. Ma ei pea õi-
geks kogu kooli territooriumi-
le või minispordiplatsile aed 
ümber ehitada, sest täna on 
meil olulisemaid kohti, kuhu 
investeerida. Soovime jõuda 
selleni, et inimesed hoolivad 
meie koolist ja keskkonnast ka 
ilma füüsiliste tõketeta. 

Mis plaanid on kooliaia-
ga?

Sobivate ilmadega kasuta-
vad meie õpetajad kooliaeda 
avatud õppekeskkonnana. Pi-

kemas perspektiivis on koo-
liaed aga uue kaasaegse idee-
kontseptsiooni ootel. Praegu 
hoiame seda jõudumööda kor-
ras avatud õuealana. Kogukon-
na poolsed julged ideed ja ette-
panekud on teretulnud. 

Kas Covidi ajal distants-
õppega tekkinud lüngad on 
tänaseks kadunud?

Covidi mõju annab jätku-
valt tunda. Lüngad on sees 
õpiharjumuses ja väga palju on 
puudumisi. 

Ühest küljest tõstis koroo-
naaeg meie kõigi teadlikkust 
sellest, et haigussümptomite-
ga tuleb kodus püsida, aga vii-
masel ajal oleme täheldanud, 
et liiga kergekäeliselt jäetakse 
tundidesse tulemata, lootes, et 
järeleaitamistunnis saab ma-
terjali omandada. 

Puudumised tekitavad aga 
õpilünki. Meil on õpilünkade 
tasandamiseks kasutada küll 
riiklik rahastus täiendavate 
tundide läbiviimiseks, aga see 
ei kata ilma põhjuseta puudu-
jate järelaitamist. 

Reet Saar 
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Volikogu uuris vee hinna tõstmise põhjusiVolikogu uuris vee hinna tõstmise põhjusi

Volikogu liige Aavo 
Lumi esitas vallava-
litsusele pöördumise, 
millest palus selgi-

tada AS Matsalu Veevärk tee-
nuste hinnatõusu põhjuseid 
alates 1. veebruarist 2023. 
Küsimustele vastamiseks ja 
selgituste andmiseks oli voli-
kogu veebruarikuu istungile 
kutsutud ASi juhataja Hans 
Liibek. 

Saadetud küsimused, 
antud vastused ja järgnenud 
arutelu

1) Märjamaa vallavalit-
sus on kooskõlastanud AS 
Matsalu Veevärk hinnad 
2023. aastaks. Kas vallava-
litsus on sellega nõus olnud 
tingimusteta? 

Vallavalitsuse vastuses on 
öeldud, et küsimuses on eksli-
kult viidatud, nagu oleks valla-
valitsus 2023. aastaks kehtes-
tatud hinnad kooskõlastanud. 
Vee- ja kanalisatsiooniteenus-
te hinna kooskõlastab Kon-
kurentsiamet, vallavalitsus 
kooskõlastab üksnes vee-ette-
võtte tehtavad investeeringud, 
ja seda on vallavalitsus ka tei-
nud.

2) Kas Märjamaa valla 

elanikele on meedias selgi-
tatud hinnatõusu vajadust 
koos põhjalike analüüside-
ga?

Kõiki kliente on teavita-
tud teenuse hindade tõusust, 
põhjalik analüüs ja põhjendu-
sed on nähtavad Konkurent-
siameti otsuses. See on AS-i 
kodulehel https://matsaluvv.
ee/hinnakirjad/ juures. Vee- 
ja kanalisatsioonihinnad koos-
kõlastab Konkurentsiamet,  
see on pikk ja põhjalik prot-
sess, mis viimati võttis aega ca 
viis kuud.

A. Lumi märkis, et teema 
tõstatus, kuna elanikkonda ei 
ole eelnevalt piisavalt viidud 
kurssi hinnatõusu põhjustega. 
On vaid teada antud, et hind 
tõuseb. Ta soovis teada, kes 
oleks pidanud avalikkusele 
teemat selgitama, kas vallava-
litsus või AS? Lumi ei pidanud 
ettevõtte kodulehel olevat in-
fot piisavaks, sest kõik ei ole 
arvutiinimesed. Ta oli seisu-
kohal, et tegemata on jäänud 
hinnamuutuste teavitus koha-
likus infolehes koos selgituste 
ja põhjendustega. 

H. L: Vald on saanud meilt 
kirjalikud vastused esitatud 
küsimustele. Meil on ASi nõu-
kogu, kus on kõikide omava-
litsuste esindajad. Seega on 
omavalitsused asjaoludest 

teadlikud. Lootsin saada uut 
hinda 1. jaanuarist, kuid kuna 
menetlus venis ja kliente on 
vaja hinnamuutustest teavita-
da kuu aega ette, siis hakkas 
uus hind kehtima 1. veebrua-
rist.  See teavitus läks 22. det-
sembril kõikidele meie klienti-
dele. 

3) Kui kodanikelt soo-
vitakse näha kokkuhoidu 
mitmel elualal, k.a energi-
aressursside kokkuhoidu, 
siis kas ja kuidas on sellele 
teemale lähenenud AS Mat-
salu Veevärk?

Matsalu Veevärgi  eelar-
vepoliitika on olnud alati äär-
miselt konservatiivne. Seda 
näitab ka asjaolu, et teenuse 
hindu ei ole tõstetud pea neli 
aastat. Sealt ka praegune suu-
rem hinnatõus kui tavapärane. 
Ka meie sektoris on energia-
kandjate kordadesse ulatuvad 
hinnatõusud teinud oma töö. 
Näiteks aastal 2021 moodus-
tas elekter kogukuludest 10%, 
läinud aastal aga juba ca 35%. 
Hinnatõus on olnud vältimatu 
tänases majandusruumis, vas-
tasel juhul ei oleks võimalik 
teenust osutada. 

4) Olukorras, kus mit-
med energiaressursse oma-
vad ettevõtted on langeta-
mas hindu, on AS Matsalu 
Veevärk läinud hinnatõusu 
suunas. Miks ikkagi on ni-
metatud ettevõtte teenuste 
hinnad ühed kõrgeimad va-
bariigis?

Vee- ja kanalisatsioonitee-
nus on mahupõhine ehk mida 
rohkem tarbijaid ühe toru-
meetri otsas on, seda odavam 
on nõuetele vastavat joogivett 
toota ja reovett puhastada. Nt 
kui Tallinnas elab ühes kor-
rusmajas elanikke rohkem 
kui meie teeninduspiirkon-
nas, näiteks Vana-Vigala külas 
kokku, siis sealt see erinevus 
tulebki. Iga väike küla nõuab 
oma puurkaevu ja veetöötlust, 
oma reoveepuhastit ja kilo-
meetrites torustikku. See kõik 

vajab teenindamist, korrashoi-
du ja on suur kulu. 

Järgnevas arutelus vastas 
ettekandja küsimustele. 

Hinnatõusu üheks põh-
juseks on nimetatud ener-
giahinna tõusu, kuid täna on 
energiahind hoopis langus-
trendis.

Detsembrikuu elektriarve 
oli meil ca 40 000, jaanuaris 
ca 25 000 eurot. Vahe on mär-
gatav. Kui juulis Konkurentsi-
ametile taotluse esitasime, oli 
situatsioon hoopis teine. Ne-
mad arvestavad mineviku ku-
lutuste järgi, mitte tulevikku 
vaadates. Kui meie kulunorm 
langeb üle 5%, nt elektrikulu 
osas, siis peaksime minema 
uuesti Konkurentsiametisse. 
Ja kui turg normaliseerub, siis 
võib juhtuda, et ka hind läheb 
soodsamaks tagasi. Saame 
seda näha siis, kui teeme mais 
uue elektrienergia hanke. Juu-
ni teises pooles peaksid olema 
hanketulemused selged ning 
võib juhtuda, et lähme aasta 
teises pooles Konkurentsi-
ametist väiksemat hinda kü-
sima. 

Konkurentsiamet keh-
testab piirhinna, aga alati 
võite ju ka väiksemat hinda 
küsida?

Ka selle peame Konku-
rentsiametiga kooskõlastama, 
kuid protsess on lühem. Võtab 
aega ca 1-1,5 kuud.

Miks Märjamaa val-
da tehtud investeeringute 
maht on 2021. a majandus-
aasta aruande kohaselt väga 
väike, arvestades Märjamaa 
valla osalust ASis (34,7%) 
võrreldes muude piirkonda-
dega?

Lääne-Nigula investeering 
oli 100% omavalitsuse sihtfi-
nantseering ning Lääneranna 
valla Lihula piirkonnas sama-
moodi. Märjamaa sai suure-
maid investeeringuid 2015, 
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2017 ja 2018, mida oli ca 3 mil-
joni euro eest. 

Kas tahate nüüd selle 
hinnatõusuga korraga kogu 
investeeringute raha tarbi-
jatelt kätte saada?

Investeeringud, mis olid 
plaanis teha 2022. aastal, jäid 
tegemata. Püüdsime n-ö va-
nast rasvast katta kulutusi, 
et teenus ei katkeks. Poole 
aasta pealt otsustasime, et 
nii enam ei saa ja läksime uut 
hinda taotlema. Lagi oli ees ja 
ei saanud enam madalat hinda 
hoida. 

Investeeringukomponent 
meie hindades on väga väike ja 
neid investeeringuid, mis mul-
lu tegemata jäid, ei ole 2023. 
aastasse veel sisse arvestatud. 
Tuleb natukene koguda vahen-
deid, et minna näiteks panka 
laenu küsima. Ettevõte on pi-
danud võtma jooksvate kulude 
katmiseks käibekrediiti. Ka 
see on vahepeal vaja tasa teha. 
Ehk oleks pidanud juba varem 
hinda tõstma, et tõus oleks su-
juvam olnud. Või siis tulevikus 

tuleks hindu muuta igal aastal 
või üle aasta.

Miks Raplas on hinnad 
võrreldes Märjamaaga väik-
semad?

Raplas opereerib Rapla 
Vesi. Viies asulas on neile Mat-
salu VV varad rendile antud. 
Rapla vallas ei ole praegu ka 
ühtset teenuse hinda. Rapla 
linnas on hind madalam, kuna 
tarbijate hulk on suurem. Tule-
vikus tuleb ka neil hinnad üht-
lustada. Alates 2010. aastast 
on kogu Matsalu VV teenin-
duspiirkonnas lepitud kokku 
ühtne teenuse hind. 

Kui olukord on raske ja 
investeeringuid ei tehta, siis 
miks ei ole kriitilise pilguga 
personali arvu üle vaada-
tud? Personalikulu moodus-
tab 2021.a andmete põhjal 
ca 1/3 aasta eelarvest.

Meil on kaks meistripunk-
ti ja 31 asulat. Meie operaator 
opereerib joogivee töötlusest 
kuni reovee puhastamiseni 

välja. Paljudes analoogsetes 
ettevõtetes on selleks eraldi 
operaatorid. Lisaks klienditee-
nindus. Tegelikult oleks vaja 
üks inimene juurde võtta, kes 
veearvestitega tegeleks. 2010. 
a oli tööl 16 inimest, täna on 9. 
Kui vaatame palgataset Har-
ju-Rapla piirkonnas, siis meie 
operaatorite ja klienditeenin-
dajate palgatase küündib pea-
aegu keskmise palga juurde, 
aga nende vastutus, võrreldes 
paljude muude valdkondade-
ga, on palju suurem. Hindan 
väga meie tööjõudu, sest nad 
tuleb ettevõttel ise välja kooli-
tada ja selleks kulub ligi aasta. 
Ei saa lubada, et näiteks Rapla 
Vesi ostab nad üle. Ettevõttes 
töötab ühtne meeskond nagu 
väike pere. 

Missuguse kriitilise pil-
guga olete vaadanud tervet 
asutust, et kust mida kokku 
hoida?

Rajatud on kaks väikest 

päikeseparki (Märjamaal ja 
lääne piirkonda), kui lähevad 
katki pumbad, siis võimalusel 
vahetatakse need välja väik-
sema energiakuluga pumpade 
vastu, ülepumpla töötab öösi-
ti, kui energiahind madalam.

Arutelu algatanud Aavo 
Lumi pidas juhtimisveaks 
seda, et rahvale pole õige-
aegselt hinnatõusu põhjuseid 
selgitatud ja küsis, kas oleks 
võimalik seda viga parandada? 

Hans Liibeki arvates võib 
tagantjärele rääkimine teki-
tada rohkem segadust. Tuleb 
aeg, kui on võimalik praegust 
hinda ümber vaadata ja selgi-
tada. Märtsi algul tulevad ini-
mestele uued arved. 

H. Liibek ei nõustunud ka 
arvamusega, et hinnatõusu 
taga on muud juhtimisvead: 
„Kui Märjamaa veetorustikud 
üle võtsime, oli 40% veelek-
keid. Sel aastal on lekkeid Mär-
jamaal 6%. Oleme selle arvelt 
kokku hoidnud 30 000 m3 vett 
ning keskkonnatasusid.“

Olevi Puukool OÜ
müüb Märjamaal 

Pärnu mnt 74 parklas 

kolmapäeval, 8. märtsil 
alates kl 8

lõikelilli ja tulpe

laupäeval, 11. märtsil
kell 10–13

hapukapsast, kartulit, 
porgandit ja mett

 Info tel 5681 7035
FB: Märjamaa turg

Ütle naabrile ka!
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Raamatukogud sõjajärgsetel aastatel Raamatukogud sõjajärgsetel aastatel 
okupatsioonide meelevallasokupatsioonide meelevallas
Ants Tammar

KODULOOKONVERENTS  
„EESTI NSV AEGADEST 

MÄRJAMAA MAIL. 
KULTUURIELU”

Pärast Eesti Vabariigi 
okupeerimist olid raa-
matukogudel hoopis 
teistsugused eesmär-

gid ja ülesanded.

Iga võim tegi fondides 
puhastust

Nõukogude korra kehtestami-
se järel 1940. aastal läks kohe 
lahti seninähtamatu tsensuur. 
Eesti Vabariigi okupeerijatele 
ja nende käsilastele osutusid 
väga paljud raamatud ohtli-
keks vaenlasteks ning vaimu-
vara kallal hakati jõuliselt vä-
givalda kasutama. Koostatud 
nimekirjade alusel tuli raama-
tukogu fondist välja võtta ja 
maha kanda või hävitada 900 
nimetust. Puhastust tehti ka 
koolide raamatukogudes, aga 
õpilastele ei tohtinud sellest 
rääkida. 

Kõigepealt kästi raama-
tukogudest kõrvaldada Eesti 
riigi teket, arengut ja eluolu 
tutvustav kirjandus ja vene-
lasi halvas valguses näitavad 
raamatud. Ei sobinud ka Lydia 
Koidula luulekogu, kus ülistati 
Eestimaad ja eestlasi. Põhjusi, 
miks pandi raamat keelatud 
trükiste nimekirja, oli palju.

Saksa okupatsiooni ajal 
kordus raamatutsensuuri osas 
kõik, ainult vastasmärgiga. Ka 
sakslased ei lubanud raamatu-
kogusid avada enne, kui need 
on puhastatud sobimatutest 
raamatutest. Kõrvaldati kom-
munistlik ja juudi kirjandus, 
aastatel 1940/41 välja antud 
kirjandus jne. Ebasobivaks 
osutusid ka „Mahtra sõda“, mis 
kästi ahju ajada ja „Kevade“, 
millest saksa tsensor käskis 
välja rookida Tõnissoni saksa-
poiste vaenu põhjused. 

Kui punavõim 1944. aasta 
sügisel uuesti kohale jõudis, 

tehti raamatukogudes järje-
kordne „inventuur ja suurpu-
hastus. 

Segaduse ja nõutuse aeg 
raamatukogunduses jätkus 
sõjajärgsetel aastatel. Eriti in-
tensiivselt hakati raamatuko-
gude fonde puhastama 1948. 
aastal. Ideoloogiliselt kõlbma-
tute raamatute koondnimes-
tikus oli 2656 nimetust. Kee-
latud kirjanduse nimestikud 
kandsid algusest peale oku-
patsiooni eesmärki – unustage 
see, mis oli.   

Kui raamatukogust leiti 
keelatud või ideelagedat kaht-
last kirjandust, võidi raama-
tukoguhoidjat karistada kui 
keelatud kirjanduse levitajat.  
1949. aasta lõppu ja 1950. 
aasta algusesse jääb kurb 
fakt. Moodustatud komisjoni 
juuresolekul põletati ajakir-
ju Looming ja Eesti Kirjandus 
ning entsüklopeediaid.  1950. 
aastal kästi raamatukogudest 
kõrvaldada ja hävitada palju 
lasteraamatuid. Raamatuko-
guhoidjad ja kogukonna inime-
sed said ehedalt kogeda sot-
sialistliku kultuuri „võimsaid 
ja silmapaistvaid” puhanguid 
ning raamatukogunduse lee-
gitsevat „õitsengut”. 

Raamatukogust sai 
ideoloogiaasutus

Nõukogude võim hakkas raa-
matukogude tegevust kõiges 
suunama. Partei ütles, mida 
seal tohib või ei tohi teha, mil-
liseid trükiseid on vaja sinna 
tellida või sealt eemaldada. 
Raamatukogud kultuuriloo-
lise mälukeskusena ei toh-
tinud toimida. Kultuuripä-
randi hoidmine oli kuritegu. 
Raamatukogu oli tollal mitte 
kultuuri- vaid eelkõige ideo-
loogiaasutus, mida nimetati 
ka sotsialistlikuks kultuuri-
koldeks. Raamatukoguhoidja 
oli suure vastutusega ideoloo-
gilise töö organisaator, kellel 
kästi laenutajate tähelepanu 

juhtida „kõrgväärtuslikule“ 
poliitilise sisuga kirjandusele. 

Paljud Eesti Vabariigi aeg-
sed raamatukoguhoidjad olid 
vallandatud ja küüditatud, 
mitmes kohas pandi nende 
asemele vähese haridusega 
kultuurikauged ja raamatuko-
gu töös ebapädevaid inimesi. 
Rahvusarhiivis olevatest säili-
kutest ja ajalehtede artiklitest 
nähtub, et raamatukoguhoid-
jate tegevust jälgiti hoolikalt. 
Mõnedki raamatukoguhoidjad 
tunnistati poliitiliselt vähe-
arenenuks. Et seda ei juhtuks, 
kirjutati aastaaruande sisse-
juhatusse ideoloogiliselt sobi-
vaid lauseid ja oma tööst rää-
kides kindlasti mainiti, kuidas 
on raamatukogu aidanud par-
teid ja valitsust kommunismi 
ideede levitamisel. 

Märjamaa rajooni ajale-
hes Kolhoosi Tõde kirjutati, et 
külaraamatukogu põhiliseks 
ja tähtsamaks ülesandeks on 
maaelanikkonna laiade hul-
kade kommunistlik kasvata-
mine eesrindliku nõukogude 
kirjanduse abil. Tunnustati 
Haimre raamatukogu, kus jär-
jest paremini selgitatakse põl-
lumajandusega seotud partei 
ja valitsuse otsuseid. Üks par-
teitegelane läks Velise raama-
tukokku ja küsis, mitu inimest 
on partei ja valitsuse otsuste-
ga tutvunud. Noor raamatuko-
guhoidja vastas talle nagu oli – 
mitte ükski. Ta seati häbiposti 
ja ajakirjanike juuresolekul 
tehti näidisvallandamine.

Armetud töötingimused
 
Sõjajärgsetel aastatel oli suu-
rem osa raamatukogudest 
armetus seisus. 1947. aastal 
teatas ajaleht Läänlane oma 
lugejatele: „Hämmastust teki-
tab asjaolu, et Märjamaa raa-
matukogu on paigutatud kul-
tuurimaja kõige väiksemasse 
kõrvalruumi, mis on niiske, 
pime ja külm. Niiskuse tagajär-
jel on osa raamatuist hakanud 

hallitama ja muutuvad nii ka-
sutamiskõlbmatuiks. Süüdi on 
selles kohalik täitevkomitee ja 
parteiorganisatsioon, kes kul-
tuurimaja ruumide ümberehi-
tamisel ja jaotamisel ei arves-
tanud raamatukogu vajadusi.”

Veel kümme aastat pärast 
sõda töötasid raamatukogud 
halbades tingimustes. Puudus  
kõige hädavajalikum inventar. 
Enamikel raamatukogudel 
ei olnud raha laua, toolide ja 
raamatukapi ostmiseks. Raa-
matukoguhoidja tõi raamatu-
kokku isikliku laua ja tooli või 
laenutati vajalik ese inimestelt 
või koolilt. Tihti oli raamatu-
kogu ruum tööks kõlbmatu. 

Meeltööda lugemisvara 
nappis

Tollastes ajalehes kirjutati, et 
maaraamatukogu kujutab en-
dast suurt vaimsete rikkuste 
varasalve, aga meeltmööda lu-
gemisvara oli inimestel raske 
leida, sest raamatukogudesse 
saadeti raamatuid, mis luge-
jaid ei köitnud. Ühiskondlik-
poliitilist kirjandust oli küla-
raamatukogudes rohkem kui 
ilukirjandust. 

Spetsiaalne raamatukaup-
lus raamatute komplekteeri-
miseks (bibkollektor) ei arves-
tanud raamatukoguhoidjate ja 
lugejate soovidega. Enamikus 
seletuskirjades öeldi, et kõige 

Ants Tammar
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suuremat puudust tuntakse 
ilu-, laste- ja noorsookirjan-
dusest. Tihti saadeti trüki-
seid, mida keegi ei laenutanud. 
Tsentraliseeritud korras 
saadeti mitmele raamatuko-
gule mitu pakki keskooliõpi-
kuid, kuigi kohapeal oli ainult 
7-klassiline kool või algkool. 
Saadeti suures koguses vene-
keelset kirjandust, kuigi koha-
peal elas vaid mõni vene rah-
vusest kodanik. Palju saadeti 
Marxi, Engelsi, Lenini ja Stalini 
teoseid (ka venekeelseid) ja 
ühiskondlik-poliitilise sisuga 
raamatuid, mis seisid kasuta-
mata. 

Kolhoosiraamatukogude 
lühike aeg

Kolhoosiraamatukogud olid 
meie kultuuriloos kummalised 
„kultuurikolded”. Need asutati 
peamiselt 1950. ja 1951. aastal. 
1. jaanuaril oli Märjamaa ra-
joonis 33 raamatukogu, neist 
20 olid kolhoosiraamatuko-
gud. 

Paljudes kohtades olid 
kolhoosiraamatukogu ja kü-
laraamatukogu lähestikku, 
isegi kõrvuti. Sipa piirkonnas 
oli viis raamatukogu, neist neli 
kolhoosiraamatukogu. Vii-
mati mainitutes oli väga vähe 
raamatuid (62, 107, 120 ja 211 
trükist). 

Kampaanialikult avatud 
kolhoosiraamatukogud lõpe-

tasid kiiresti oma tegevuse. 
1952. aastal kirjutati Märja-
maa rajooni Sipa masina-trak-
torijaama poliitosakonna hää-
lekandjas Uus Küla: „Huvitav 
vaatepilt avanes Esimese Mai 
kolhoosi kontoris, kus lukus-
tamata ruumide põrandal ve-
delesid segipaisatult kolhoosi 
dokumendid, raamatukogu 
raamatud ja lugejate arvestus-
kaardid.”

1954. aasta sügisel kont-
rollisid kultuuriministeeriu-
mi inspektorid Rapla rajooni 
raamatukogude tegevust ning 
nentisid, et nende töö on pers-
pektiivitu ja juhuslik. „Mitte 
kõik raamatukogud ei oma 
tööks sobivaid ruume. Palju-
del raamatukogudel puudu-
vad raamaturiiulid, mistõttu 

kirjandus on asetatud põran-
dale, kappide otsa jne. Enamik 
raamatukogudest on küttepe-
rioodiks küttega varustamata. 
Raamatukogude majandusliku 
baasi nõrkus on üheks põhju-
seks nende sisulise töö nõrku-
sele. Ruumide väiksuse tõttu 
ei ole paljudes raamatukogu-
des suudetud  tööd arendada.”

Kui inspektorid oleksid 
külastanud Märjamaa rajooni 
raamatukogusid, kirjutak-
sid inspektorid nähtu-kuuldu 
põhjal samasuguse jutu.

Raamatukogud täna

Täna on raamatukogud kogu-
konna keskused, kus kogukon-
na liikmed saavad koguneda, 
arutleda, oma asju ajada ning 

lisaks raamatute laenutami-
sele ja perioodika lugemisele 
pakutakse erinevaid teenuseid 
ning võimaldatakse huvitege-
vust, meelelahutust jne. 

Aasta 2022 oli Eestis raa-
matukogude aasta, kus väär-
tustati raamatukogude ole-
masolu ning räägiti sellestki, 
millised võiksid olla või peak-
sid olema raamatukogud tule-
vikus.  Nii kui raamatukogude 
aasta lõppes, hakati hoopiski 
rääkima külaraamatukogude  
arvu vähendamise  või nende 
avatud oleku aja lühendamise 
vajadusest. Paradoksaalselt 
mõjub seegi, et pärast raa-
matukogude aastat ei peetud 
vajalikuks mitte ühegi raama-
tukoguhoidja tunnustamist 
Rapla maakonna tänugalal.  

Avanenud on hajaasutuse programmi Avanenud on hajaasutuse programmi 
2023. aasta taotlusvoor 2023. aasta taotlusvoor 

Märjamaa Vallavalit-
sus annab teada, et 
2023. aasta haja-
asustuse program-

mi taotluseid võetakse vastu 
1. veebruarist kuni 3. aprillini 
2023.

Toetust saavad taotleda 
Märjamaa valla elanikud, kel-
le alaline elukoht on rahvas-
tikuregistri andmete alusel 
katkematult taotluse esita-
mise aasta 1. jaanuarist kuni 
toetuslepingu sõlmimiseni 
majapidamine, millega seotud 
projektile toetust taotletakse.

Programmist toetatakse 
järgmiseid valdkondi:
1. veevarustussüsteemid;
2. kanalisatsioonisüsteemid;
3. juurdepääsuteed;
4. autonoomsed elektrisüstee-
mid.

Toetuse maksimaalne suu-
rus on 6500 eurot ühe maja-
pidamise kohta. Taotleja ja 
kaastaotleja rahaline oma- ja 
kaasfinantseering abikõlblike 
kulude osas peab olema vähe-
malt 33%.

Projekti ajalise kestuse 
arvestus algab toetuslepingu 

sõlmimisest ning projekti ellu-
viimine peab olema lõppenud 
31. oktoobriks 2024.

Programmi määrus, lisa-
materjalid ja taotlusvormid on 
kättesaadavad Riigi Tugitee-
nuste Keskuse veebilehel (htt-
ps://rtk.ee/meede-hajaasus-
tuse-programm) ja Märjamaa 
Vallavalitsuse veebilehel (htt-
ps://marjamaa.ee/hajaasus-
tuse-programm). 

Taotlus koos lisadokumen-
tidega tuleb esitada Märjamaa 
Vallavalitsusele allkirjasta-
tuna paberil või digitaalselt 

allkirjastatuna e-mailile mar-
jamaa@marjamaa.ee ajavahe-
mikul 01.02–01.04.2021 a.

Märjamaa Vallavalitsuse 
kontaktisikuks on Kirsti Mau 
tel: 5302 1768, e-mail: kirsti.
mau@marjama.ee.

Hajaasustuse programmi 
kaasrahastatakse Eesti rii-
gi- ja kohalike omavalitsus-
üksuste eelarvetest. Toetuse 
summast, mis on kuni 67% 
konkreetse toetusprojekti abi-
kõlblikest kuludest, tuleb 50% 
riigilt ja 50% kohalikelt oma-
valitsustelt.
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Pärimusmaja toimetab

Teisipäeval kell 15.00 loovus- ja keraamikaring
Teisipäeviti kell 18 keraamikaring täiskasvanutele
Teisipäeviti ja kolmapäeviti karmoška- ja lõõtspillitunnid
Kolmapäeviti kell 17.45 väikekandlering algajatele ja/või 
edasijõudnutele (juhendab Terje Kaur)
Neljapäeviti kell 15 Maiasmokaklubi tegemised
9. märts kell 18 lilltikandi huvilised, tulge tikkima! 
Juhendab Wäega Wärk
12. märts kell 11 lõõtspillimeisterdajate IV kokkusaamine, 
juhendab Leho Laaser
16. märts kell 18 
sulatusklaasitehnikas aknavitraažid, Wäega Wärk
19. märts kell 10 hõbeehted looduskiviga, hõbesavi koolitus, 
juhendab Loominguleheke OÜ
19. märts kell 12–14 Märjamaa ÕueOTT

Ringides ja koolitusel osalemise võimaluste kohta uuri 
tel 5615 7757, 

ewebur@gmail.com
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SA Raplamaa Arendus- ja 
Ettevõtluskeskus korraldab

ALUSTAVA ETTEVÕTJA 
BAASKOOLITUSE

Koolitus annab vajalikud 
baasteadmised oma ettevõt-
te alustamiseks ja oskused 

ettevõtlusega tegutsemiseks.

Koolituse teemad:
• strateegiline planeerimine 
väikeettevõttes
• turundus ja müük
• finantsjuhtimine ja –planee-
rimine
• juhtimine

Koolitajad on Elmo Puidet, 
Andres Kiviselg ja 

Kristo Krumm

Koolituse käigus koostab 
osaleja praktilise suunitluse-
ga äriplaani ja tegevuskava.

Koolitus toimub: 
21. ja 28. märtsil, 

4., 14. ja 24. aprillil, 
8., 15. ja 23. mail Raplas, 
algusega kell 9.45-17.00.

Osalemistasu: 50 eurot 
(kogu programmi eest), 

mis on koolituse omaosalus.

Koolitusele kandideerimiseks 
tuleb esitada sooviavaldus, 
mille leiate www.raek.ee. 

Osalemissoov ja ankeet tuleb 
täita hiljemalt 
19. märtsiks. 

Tähelepanu! 
Kohtade arv on piiratud.

Lisainfo: 
Tatjana Jääger 

tatjana@raek.ee ja 
520 6300.
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K 8.03 kl 17.00 
„NOOR PEALIK WINNETOU”
SAKSAMAA kogupere-seiklus-
film 1.43 (L) eesti keeles

K 8.03 kl 19.00 
„VAAL”
USA draama 1.57 (K –14)

K 8.03 kl 21.10 
„TAEVATREPP”
EESTI draama 1.47 (MS –12)

N 9.03 kl 17.00 
„CREED III” 
USA draama 1.56 (MS –12)

N 9.03 kl 19.10 
„TAEVATREPP”

N 9.03 kl 21.10 
„MIS ON ARMASTUSEL SEL-
LE KÕIGEGA PISTMIST”
USA romantiline komöödia 
1.49 (MS –12)

R 10.03 kl 17.00 „ASTERIX JA 
OBELIX: KESKKUNINGRIIK”  
USA koguperekomöödia-seiklus-
film 1.51 (L) eesti keeles

R 10.03 kl 19.00 
„POEG”
USA draama 2.03 (K –12)

R 10.03 kl 21.15 
„KARJE 6”
USA õudusthriller 1.45 (K –14)

P 12.03 kl 13.00 
„24 NÄDALAT”
SAKSAMAA draama 
1.43 (MS –12) NÖFF, 8 €

P 12.03 kl 15.00 
„KEEGI EI MÄRGANUD” 
PRANTSUSE draama 1.34 
(MS –12) NÖFF, 8 €

Pühapäeval, 12. märtsil jääb 
seansside algus kella 17st veidi 
hilisemaks seoses NÖFF-iga.

P 12.03 kl 17.00 
„ASTERIX JA OBELIX:  
KESKKUNINGRIIK”

P 12.03 kl 19.00 
„KARJE 6”

P 12.03 kl 21.00 „POEG”
USA draama 2.03 (K –12)

K 15.03 kl 15.15 „ASTERIX JA 
OBELIX: KESKKUNINGRIIK” 

K 15.03 kl 17.15 „TUKDAM: 
MAAILMADE VAHEL”

K 15.03 kl 19.00 „SUVITAJAD”

K 15.03 kl 20.45 „POEG”

HINNAD
Koolieelik 2.00 €
Õpilane, pensionär 3 €
Täispilet, sh üliõpilased 4 € 
3D passiivprillid 1 €

Varbola 
rahvamajas

9. märtsil kell 18.00 
Rita Luugima näituse 
„Elu ilu” avamine

10. märtsil kell 20.00 
naistepäevapidu, ansambel 
Kruiis ja Vigala meeskoori-
ke, pääse 10 €

25. märts kell 18.00 
heategevuskontsert, laval 
Silvia Ilves ja pojad. 
Piletid 7 €, 10 € ja 25 €

26. märts kell 12.00
valmistame „ plahvatavaid” 
kaarte. Osalustasu 9 € (ma-
terjali tasu). Vaid eelregist-
reerimisega. Kohtade arv 
piiratud!

Kogu info ürituste kohta 
tel 502 7322

Märjamaa 
rahvamajas

K 8. märts kell 19.00 
Naistepäevakontsert  
„Laval ainult mehed“

L 11. märts kell 19.00  
vestlusõhtu „Kuidas armas-
tada naist?“ (Marju Karin, 
Margus Vaher), eelbronee-
ringuga

P 12. märts kell 12.00  
raamatuesitlus - Mari Tam-
mar „Õnn kuulub kõigile“

P 12. märts kell 13.00 
NÖFF-i raames film  
„24 nädalat“

P 12. märts kell 15.00 
NÖFF-i raames film „Keegi 
ei märganud“

R 17. märts  kell 21 
tantsuõhtu „Kevade eri“ 
ansambliga RIFF, pilet 12 €

N 23. märtsil kell 19.00 
Komöödiateatri etendus 
„Anne Paluver ikka veel 
27!“, piletid 19 € /21 €

Ly galeriis 
5.–17. märts 

NÖFF-i raames fotonäitus 
„Unustatud ja unustama-

tud naised 
Eesti filmiajaloos

Info ja registreerimine 
tel 482 0075, 5656 4614
marjamaa.rahvamaja@

marjamaa.ee

2023. aasta Riigikogu 
valimistel kandideerinud 

Rudolf Jeeser 
tänab südamest kõiki 256 
Märjamaa valla elanikku, 
kes hääletasid minu poolt.

Samuti tänan kõiki minu 
kampaaniameeskonna 

liikmeid antud panuse eest.

Eesti eest edasi!

OSTAME 
METSAKINNISTUID 
(ka koos põllumaaga) 

ja 
KASVAVAT METSA 

(raieõigust)

Tel 528 4932 
Riho Alavee

info@timberston.ee

Kevad hakkab saabuma, Kevad hakkab saabuma, 
hoovid ja majaesised hoovid ja majaesised 

puhtaks!puhtaks!
Ostan Teie auto või muu Ostan Teie auto või muu 

mootorsõiduki, mootorsõiduki, 
pakkuda võib seisvaid, pakkuda võib seisvaid, 

sõitvaid, avariilisi.sõitvaid, avariilisi.

Pakkumisi ootan numbri-Pakkumisi ootan numbri-
le 5550 2750 Martinle 5550 2750 Martin

Viber/WhatsappViber/Whatsapp

J&E Electric OÜ 
AUTOPESULA 

aadressiga Uus tn 2 
Märjamaa

avatud:
E-R 8.00-17.00

Laupäev ja pühapäev 
kokkuleppel

+372 5458 8510

Välja 2 Märjamaa
• Rehvitööd 
• Kohapeal suur valik 

tuntud firmade uusi 
rehve

UUED 
SUVEREHVID 

SOODUSHINNAGA 
Küsi pakkumist!

56 59 824
jansenrehvid@hot.ee
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Märjamaa 
Maarja kogudus

Kolmapäev, 8. märts
18.00 Missa (kogudusemaja)
18.30 Ristitee palvus (kogudu-
semaja)
 
Neljapäev, 9. märts
7.30 Missa (kogudusemaja)
 
Reede, 10. märts
7.30 Missa (kogudusemaja)

Pühapäev, 12. märts
Paastuaja 3. pühapäev
 11.00 Missa (kogudusemaja)

Esmaspäev, 13. märts
7.30 Missa (kogudusemaja)
 
Teisipäev, 14. märts
7.30 Missa (kogudusemaja)

Vigala Maarja kogudus
Pühapäeviti kell 11.00 armu-
lauaga jumalateenistus Vigala 
kiriku käärkambris 

Kullamaa Püha Johannese 
kogudus

Pühapäeviti kell 11.00 jumala-
teenistus armulauaga koguduse-
majas 

Ühised mälestused 
ei unune...

Südamlik kaastunne 
Virvele lähedastega kalli 
VELLO VIESEMANNI 

surma puhul. 

Mihhail perega

Me südameis püsid Sa ikka,
elad edasi sõprade seas …

Südamlik kaastunne
Virvele, Janekile ja Jannele 

perega
VELLO VIESEMANNI 

lahkumise puhul.

Perekond Udusalu

Valus on mõelda, 
et Sind pole

ja iial Sa meie juurde 
ei tule.

Sügav kaastunne 
kõigile lähedastele 
meie kalli klassiõe 
EDA GUITARI
lahkumise puhul.

Märjamaa Keskkooli 
23. lend

Avaldame kaastunnet 
Virvele abikaasa, 

Jannele ja Janekile isa 
VELLO VIESEMANNI 

kaotuse puhul. 

Alla ja Urmas

Südamlik kaastunne teile, 
Virve, Janek, Janne, Hardy, 

Cärolin ja Christofer.
kalli abikaasa, isa, 

vanaisa, vanavanaisa
VELLO VIESEMANNI

surma puhul

KÜ Lauluväljaku 24

Kallid sugulased, sõbrad,  
Märjamaa päästekomando 

ja Guno! 
Suur tänu teile  

VELLO VIESEMANNI 
viimsele teele saatmise 

eest.

Perekond

Siiras kaastunne Virvele, 
Jannele ja Janekile 
kalli abikaasa, isa, 

vanaisa ja vanavanaisa 
VELLO VIESEMANNI 

lahkumise puhul. 

Aime ja lapsed peredega

Avaldame kaastunnet 
Virvele lastega 

VELLO VIESEMANNI 
lahkumise puhul. 

Viive, Mart ja Margut

Südamlik kaastunne 
lähedastele 

abivalmis naabrimehe 
ENNO MÄNDLA 
lahkumise puhul. 

Tammiku pere

Seal, kus sulgub eluraamat, 
algab mälestuste tee.

Meie sügav kaastunne 
Jannele ja lähedastele 

VELLO VIESEMANNI 
lahkumise puhul. 

Perekond Sihimets

Südamlik kaastunne 
Gärolinile 

kalli vanaisa 
VELLO VIESEMANNI

lahkumise puhul.

Töökaaslased Bredenist

Täname südamest kõiki,
kes pidasid meeles,

jagasid ühiseid mälestusi
ja olid meiega

ENNO MÄNDLA
viimsel teekonnal.

Kopliotsa pere

Mälestan
alati lahket, abivalmis

ja sõbralikku 
TIIU KOLLI.

Airi
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OST
Ostan Märjamaal alevis või 
Orgital kehvas seisukorras /
kapitaalremonti vajava korteri. 
Sobivad ka korterid, millel on 
võlgnevus korteriühistu ees. 
Pakkuda võib ka korralikumaid 
kiirmüügihinnaga kortereid. 
Sobiva pakkumise korral kiire 
tehing. Tel 5628 2770

Ostan kasutult seisma jäänud või 
kiirmüügihinnaga sõidukeid. Toi-
mivaid, avariilisi, riketega, arvelt 
maas, vanu ja lihtsalt kasutult 
seisvaid. Kohapeal kiire vormis-
tamine ja tehing. Pakkumisi oo-
tan seisevauto@gmail.com või 
5618 8671. Järele tulen puksiiri-
ga ja tasun sularahas. Vormistan 
ja arvelt maha võtan ise. Vaata 
lisaks www.seisevauto.ee.

Laarox OÜ ostab metsa- ja põl-
lumaad. Pakume parimat hinda. 
Telefon 552 7322.

Ostan vanavara, maale, klaas-, 
portselan- ja hõbeesemeid, mün-
te, ordeneid, märke, postkaarte, 
fotosid, raamatuid, vaase jne. 
Raha kohe kätte. Tel 5353 8982

Ostan kuiva küüniheina.
Tel 5554 3933

MÜÜK
Saadaval toored ja kuivanud lõ-
hutud küttepuud: lepp, sanglepp, 
kask. P: 30, 33, 38, 43, 50 ja 60 
cm. Vedu al 5 rm. Olemas ka 
40-liitrises võrgus, al 50 tk. 
Tel 5373 7294, Kanarbiku talu

Müüa mett. 1 kg plastämber 6 €.
Vajadusel toon Märjamaale.
Tel 5373 1580

TEENUSED
Ohtlike puude langetamine. 
Tel 5663 2968

Väiketraktori teenus. 
Tel 5663 2968

KAARDID ENNUSTAVAD 
Tel 900 1727, 24/7. Vaata, kes
on hetkel liinil: ennustus.ee.

Fekaalivedu, survepesu, ummis-
tuste likvideerimine. 
Tel 558 8811, www.fekto.ee

Tänavakivide paigaldus ja 
võrkaedade ehitus.
OÜ Kivivennad, tel 551 9855

Katusetööd, lame ja viilkatuste 
ehitus-remonttööd, ehituslikud 
plekitööd. Tel 5607 1500

Korstnate ehitus, kivi- ja moo-
dulkorstnate ehitus, parandus, 
plekitööd. Tel 56071500.

ÜÜRILE ANDA
Üürile anda 1000 m2 tootmishoo-
ne Rapla-Märjamaa tee ääres. 
Tel 5555 4494

Kliendikaardiga kõik kaubad Kliendikaardiga kõik kaubad 
RANGU KAUBAMAJASRANGU KAUBAMAJAS

11. 11. märtsil märtsil 

10%10% odavamalt  odavamalt 
EDU KAUPLUSES EDU KAUPLUSES igal teisipäeval igal teisipäeval 

KLIENDIKAARDIGA KLIENDIKAARDIGA 
kõik kaubad 10% odavamad.kõik kaubad 10% odavamad.

Kaupluses Meelespea palju kodu- ja aiakaupu.Kaupluses Meelespea palju kodu- ja aiakaupu.

Kliendikaardiga kõik toidu- ja tööstuskaubad 
igapäevaselt 2–5% soodsamalt!

Remondijaam OÜ
Sõiduautode remont, 

hooldus, rehvivahetus, 
varuosade müük. 

Kokkuleppel paindlik 
tööaeg. 

Asun Varbola külje all 
Purga külas.

Tel 5300 2914 
remondijaam@gmail.com

* Tööriistade ja kaubikute 
rent

* Akende müük ja paigal-
dus, mõõtmine

* Kasutatud kodumasina-
te müük
* Kodumasinate remont.

 
Järelmaksu võimalus

Facebook.com/kasutatud 
kodutehnika

Ringuta, Ringuta tee 
Tel 5566 9903

Avatud E–L


